REQUERIMENTO Nº 0104/2008
A Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização neste ato representado pelo seu presidente SANTINHO SALERNO – PP, vereador com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 118, 121, art. 50, II do Regimento Interno, no uso de suas atribuições, REQUER ao Exmo Sr. Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Luiz Carlos Nardi, com cópia para o líder de governo Sr. Chagas Abrantes, e ao Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Sr. Jackson Douglas Maculan, requerendo cópia do processo licitatório nº 20/2008, licitação nº 3/2008-CC modalidade Concorrência para obras e Serv. Engenharia, ainda, processo licitátorio nº 28/2008 licitação nº 4/2008-CC modalidade Concorrência para obras e ser. Engenharia, ainda:
a) Cópia do projeto com as ART´s dos responsáveis que participaram deste projeto e empresa vencedora;
b) Cópias dos valores/cheques pagos aos profissionais e empresas envolvidas no referido projeto, se for o caso;
c) Copia de notas fiscais;

d) Relatório informando sobre os prazos de execução desta obra, se houveram aditivos de prazo, bem como o cronograma final de execução da obra;

e) Relatório de pagamentos efetuados, bem como os saldos restantes.

J U S T I F I C A T I V A S

Considerando que, é dever do Legislador fiscalizar as contas e ações públicas, conforme preceitua no inciso X, Artigo 13 da Lei Orgânica do Município;
Considerando a necessidade de esclarecer à população sobre a forma de investimento de orçamento municipal;
Considerando a transparência das ações apregoadas pelo Chefe do Poder Executivo;
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 11 de julho de 2008.

Santinho Salerno

Vereador - PP
Presidente Comissão de Fin. Orç. E Fiscalização